

Balanco Orçamentário

RECEITAS ORÇAMENTÁRIAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS	SALDO
RECEITA CORRENTE	20.887.298,00	20.887.298,00	24.991.996,73	4.104.698,73
RECEITAS DE CONTRIBUIÇÕES	15.533.050,00	15.533.050,00	15.444.689,75	-88.360,25
ANUIDADES PESSOAS FÍSICAS	14.633.064,00	14.633.064,00	14.445.186,33	-187.877,67
PESSOAS FÍSICAS DO EXERCÍCIO	14.633.064,00	14.633.064,00	14.445.186,33	-187.877,67
ANUIDADES DE PESSOAS JURÍDICAS	679.675,00	679.675,00	748.348,11	68.673,11
PESSOA JURÍDICA DO EXERCÍCIO	679.675,00	679.675,00	748.348,11	68.673,11
FUNDO DE SEÇÕES	220.311,00	220.311,00	251.155,31	30.844,31
RECEITA PATRIMONIAL	800.000,00	800.000,00	4.511.748,08	3.711.748,08
REMUNERAÇÃO DE DEP. BANC. E APLICAÇÕES FINANCEIRAS	800.000,00	800.000,00	4.511.748,08	3.711.748,08
RECEITA DE SERVIÇOS	237.248,00	237.248,00	306.278,82	69.030,82
EMOLUMENTOS COM INSCRIÇÕES	172.248,00	172.248,00	248.722,43	76.474,43
EMOLUMENTOS COM EXPEDIÇÕES DE CARTEIRAS	65.000,00	65.000,00	57.556,39	-7.443,61
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	4.317.000,00	4.317.000,00	4.729.280,08	412.280,08
DÍVIDA ATIVA	2.720.000,00	2.720.000,00	2.726.483,33	6.483,33
Dívida Ativa Administrativa	2.020.000,00	2.020.000,00	1.965.644,49	-54.355,51
Dívida Ativa Judicial	700.000,00	700.000,00	760.838,84	60.838,84
MULTAS DE INFRAÇÕES	0,00	0,00	1.949,44	1.949,44
RECEITAS NÃO IDENTIFICADAS	0,00	0,00	94.710,03	94.710,03
JUROS DE MORA	1.485.000,00	1.485.000,00	1.804.127,02	319.127,02
JUROS DE MORA SOBRE ANUIDADE	122.000,00	122.000,00	76.588,43	-45.411,57

RECEITAS ORÇAMENTÁRIAS		PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS	SALDO	
JUROS DE MORA SOBRE DÍVIDA ATIVA		1.363.000,00	1.363.000,00	1.727.538,59	364.538,59	
MULTAS		112.000,00	112.000,00	102.010,26	-9.989,74	
MULTAS SOBRE ANUIDADES		51.000,00	51.000,00	47.509,03	-3.490,97	
MULTAS SOBRE DÍVIDA ATIVA		61.000,00	61.000,00	54.501,23	-6.498,77	
RECURSOS ARRECADADOS EM EXERCÍCIOS ANTERIORES		0,00	0,00	0,00	0,00	
SUB-TOTAL DAS RECEITAS		20.887.298,00	20.887.298,00	24.991.996,73	4.104.698,73	
DÉFICIT		0,00	0,00	0,00	0,00	
TOTAL		20.887.298,00	20.887.298,00	24.991.996,73	4.104.698,73	
SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES		0,00	7.630.000,00	0,00	7.630.000,00	
SUPERAVIT FINANCEIRO DE EXERCICIO ANTERIOR		0,00	7.630.000,00	0,00	7.630.000,00	
DESpesas ORÇAMENTÁRIAS	DOTAÇÃO INICIAL	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESpesas EMPENHADAS	DESpesas LIQUIDADAS	DESpesas PAGAS	SALDO DOTAÇÃO
CRÉDITO DISPONÍVEL DESPESA CORRENTE	20.887.298,00	21.912.298,00	18.032.009,21	17.932.675,59	17.814.499,68	3.880.288,79
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	6.521.000,00	7.089.741,84	7.089.741,84	7.089.741,84	7.089.741,84	0,00
REMUNERAÇÃO PESSOAL	4.988.500,00	5.425.729,80	5.425.729,80	5.425.729,80	5.425.729,80	0,00
ENCARGOS PATRONAIS	1.532.500,00	1.664.012,04	1.664.012,04	1.664.012,04	1.664.012,04	0,00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	14.366.298,00	14.822.556,16	10.942.267,37	10.842.933,75	10.724.757,84	3.880.288,79
BENEFÍCIOS A PESSOAL	1.398.000,00	1.236.543,94	1.236.543,94	1.236.543,94	1.236.543,94	0,00
BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS	77.000,00	73.249,57	73.249,57	73.249,57	73.249,57	0,00
USO DE BENS E SERVIÇOS	3.050.000,00	2.886.992,00	1.503.765,55	1.503.654,28	1.490.852,17	1.383.226,45
SERVICOS TERCEIROS - PESSOAS JURÍDICAS	3.407.959,00	4.301.273,67	2.276.113,47	2.176.891,12	2.071.552,32	2.025.160,20
TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS	5.273.059,00	5.499.535,20	5.331.880,27	5.331.880,27	5.331.880,27	167.654,93
DEMAIS DESPESAS CORRENTES	550.280,00	296.118,95	38.775,07	38.775,07	38.740,07	257.343,88
SERVIÇOS BANCÁRIOS	430.000,00	430.000,00	414.808,50	414.808,50	414.808,50	15.191,50
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	180.000,00	98.842,83	67.131,00	67.131,00	67.131,00	31.711,83
CRÉDITO DISPONÍVEL DESPESA DE CAPITAL	0,00	6.605.000,00	774.272,80	287.449,72	287.449,72	5.830.727,20

DESPESAS ORÇAMENTÁRIAS	DOTAÇÃO INICIAL	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS EMPENHADAS	DESPESAS LIQUIDADAS	DESPESAS PAGAS	SALDO DOTAÇÃO
INVESTIMENTOS	0,00	6.605.000,00	774.272,80	287.449,72	287.449,72	5.830.727,20
OBRAS, INSTALAÇÕES E REFORMAS	0,00	4.600.000,00	338.516,38	56.927,07	56.927,07	4.261.483,62
EQUIPAMENTOS E MATERIAIS PERMANENTES	0,00	1.805.000,00	435.756,42	230.522,65	230.522,65	1.369.243,58
INTANGÍVEL	0,00	200.000,00	0,00	0,00	0,00	200.000,00
SUB-TOTAL DAS DESPESAS	20.887.298,00	28.517.298,00	18.806.282,01	18.220.125,31	18.101.949,40	9.711.015,99
SUPERÁVIT	0,00	0,00	6.185.714,72	0,00	0,00	6.185.714,72
TOTAL	20.887.298,00	28.517.298,00	24.991.996,73	18.220.125,31	18.101.949,40	3.525.301,27

Belo Horizonte-MG, 31 de dezembro de 2022

SUELLEN ANANDA FRAGA
CONSELHEIRA PRESIDENTA
CRP04/46.105

ELIZABETH DE LACERDA BARBOSA
CONSELHEIRA TESOUREIRA
CRP04/7.882

JOSÉ SILVÉRIO DE SOUZA SOBRINHO
CONTADOR
CRC/MG-083.518/O-6

DEMONSTRATIVO DE EXECUÇÃO DOS RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS

RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS	INSCRITOS		LIQUIDADOS	PAGOS	CANCELADOS	SALDO
	EM EXERCÍCIOS ANTERIORES	EM 31 DE DEZEMBRO DO EXERCÍCIO ANTERIOR				
CRÉDITO DISPONÍVEL DESPESA CORRENTE	135.396,03	41.260,94	164.851,20	164.851,20	0,00	11.805,77
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	135.396,03	41.260,94	164.851,20	164.851,20	0,00	11.805,77
CRÉDITO DISPONÍVEL DESPESA DE CAPITAL	0,00	4.619.995,68	1.881.855,22	1.881.855,22	0,00	2.738.140,46
INVESTIMENTOS	0,00	4.619.995,68	1.881.855,22	1.881.855,22	0,00	2.738.140,46
TOTAL:	135.396,03	4.661.256,62	2.046.706,42	2.046.706,42	0,00	2.749.946,23

DEMONSTRATIVO DE EXECUÇÃO DOS RESTOS A PAGAR PROCESSADOS E NÃO PROCESSADOS LIQUIDADOS

RESTOS A PAGAR PROCESSADOS E NÃO PROCESSADOS LIQUIDADOS	INSCRITOS		PAGOS	CANCELADOS	SALDO
	EM EXERCÍCIOS ANTERIORES	EM 31 DE DEZEMBRO DO EXERCÍCIO ANTERIOR			
CRÉDITO DISPONÍVEL DESPESA CORRENTE	0,00	121.972,35	121.972,35	0,00	0,00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	0,00	121.972,35	121.972,35	0,00	0,00
TOTAL:	0,00	121.972,35	121.972,35	0,00	0,00